



Prefeitura Municipal de Simão Dias
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

ABRIGO (CENTENÁRIO)

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00028

Ref : novembro/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
13188/ORSE	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo veneziana, tipo c amarelo, duas folhas móveis	m2			38,8200	351,78	13.656,10	18,27	18,27
07356/SINAPI	Tinta latex acrilica premium, cor branco fosco	l			559,4490	19,57	10.948,42	14,69	32,96
04783/SINAPI	Pintor	h			508,6038	14,02	7.132,21	9,57	42,53
06111/SINAPI	Servente de obras	h			663,8427	10,58	7.020,47	9,42	51,95
01019/ORSE	Forro de pvc, em réguas de 10 ou 20 cm, cor branca ou palha, aplicado, inclusive estrutura de fixação (perfis PVC Plastilon) ref:Araforros ou similar	m2			75,2000	57,95	4.357,84	5,85	57,80
01754/ORSE	Piso alta resistencia, comum, cor cinza, e=12mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado	m2			113,6900	35,00	3.979,15	5,34	63,14
09364/ORSE	Calha em chapa de aluminio, desenvolvimento 80cm	m			48,0000	73,52	3.528,96	4,74	67,88
01292/SINAPI	Piso em ceramica esmaltada extra, pei maior ou igual a 4, formato maior que 2025 cm2	m2			45,6248	57,79	2.636,66	3,54	71,42
01114/ORSE	Imunizante incolor penetrol cupim (vedacit) p/ madeiras aparelhadas, ou similar	l			69,6038	32,73	2.278,13	3,06	74,48
01213/SINAPI	Carpinteiro de formas	h			149,3605	14,02	2.094,50	2,81	77,29
01379/SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg			2.678,2150	0,69	1.847,97	2,48	79,77
04750/SINAPI	Pedreiro	h			107,0726	14,02	1.501,49	2,01	81,78
37370/SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)	h			559,1144	2,28	1.274,78	1,71	83,49
00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un			90,5419	14,00	1.267,59	1,70	85,19
04711/ORSE	Telha cerâmica tipo colonial, simples, não resinada, comp=50cm, 26 un/m² (Itabaiana ou similar)	un			1.169,3430	0,92	1.075,80	1,44	86,63
02702/ORSE	Aluguel de Hidrojateadora Cinojet 350/18	h			74,1000	12,43	921,06	1,24	87,87
04610/ORSE	Vedapren parede ou similar	kg			62,4120	13,36	833,82	1,12	88,99
00367/SINAPI	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3			7,1072	106,50	756,92	1,02	90,01
10492/ORSE	Cesta Básica	un			3,9501	140,00	553,01	0,74	90,75
43490/SINAPI	Epi - familia pintor - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			317,0212	1,50	475,53	0,64	91,39
43466/SINAPI	Ferramentas - familia pintor - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			317,0212	1,48	469,19	0,63	92,02
02463/ORSE	Compressor 250 pcm (atlas copco - xa-120dd - 94,0 hp ou equivalente)	h			37,0500	12,62	467,57	0,63	92,65
37372/SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)	h			559,1144	0,81	452,88	0,61	93,26
10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un			90,5419	5,00	452,71	0,61	93,87
00370/SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3			3,8902	102,50	398,75	0,54	94,41
37371/SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)	h			559,1144	0,70	391,38	0,53	94,94
36081/SINAPI	Barra de apoio reta, em aco inox polido, comprimento 80cm, diametro minimo 3 cm	un			2,0000	165,00	330,00	0,44	95,38
04430/SINAPI	Caibro nao aparelhado *5 x 6* cm, em macaranduba, angulo ou equivalente da regioao - bruta	m			24,0000	13,13	315,12	0,42	95,80
02378/ORSE	Vale transporte	un			71,8978	4,00	287,59	0,39	96,19
04760/SINAPI	Azulejista ou ladrilheiro	h			13,3762	17,70	236,80	0,32	96,51
01381/SINAPI	Argamassa colante ac i para ceramicas	kg			367,5568	0,64	235,24	0,32	96,83
00941/ORSE	Fardamento com mangas curta	un			1,3386	175,02	234,28	0,31	97,14



Prefeitura Municipal de Simão Dias
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

ABRIGO (CENTENÁRIO)

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00028

Ref : novembro/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
01975/ORSE	Ripa massaranduba serrada 5cm x 1,5cm	m			48,0000	4,88	234,24	0,31	97,76
43491/SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h			182,0196	1,15	209,32	0,28	98,04
01106/SINAPI	Cal hidratada ch-i para argamassas	kg			189,3164	0,93	176,06	0,24	98,28
04351/SINAPI	Parafuso niquelado 3 1/2" com acabamento cromado para fixarpeca sanitaria, inclui porca cega, arruela e bucha de nylontamanho s-8	un			12,0000	14,40	172,80	0,23	98,51
10420/SINAPI	Bacia sanitaria (vaso) convencional, de louca branca, sifaoaparente, saida vertical (sem assento)	un			1,0000	165,15	165,15	0,22	98,73
02696/SINAPI	Encanador ou bombeiro hidraulico	h			8,4294	14,02	118,21	0,16	98,89
10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj			0,3731	300,00	111,93	0,15	99,04
09836/SINAPI	Tube pvc serie normal, dn 100 mm, para esgoto predial (nbr 5688)	m			6,3000	16,67	105,02	0,14	99,18
43467/SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			182,0196	0,56	101,93	0,14	99,32
13294/ORSE	Placa indicativa em acrílico e=2mm, em braille, com esferas em inox e texto em alto relevo, dim.: 8 x 28 cm, fornecimento e instalação	Un			1,0000	83,45	83,45	0,11	99,43
10599/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un			1,6135	35,90	57,92	0,08	99,51
03080/SINAPI	Fechadura espelho para porta externa, em aco inox (maquina, testa e contra-testa) e em zamac (macaneta, lingueta e trincos) com acabamento cromado, maquina de 40 mm, incluindo chave tipo cilindro	cj			1,0000	55,00	55,00	0,07	99,58
43489/SINAPI	Epi - familia pedreiro - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h			48,2945	1,09	52,64	0,07	99,65
10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un			3,9501	12,54	49,53	0,07	99,72
00669/ORSE	Fixação para vaso sanitário, DECA SP13 ou similar	cj			1,0000	47,89	47,89	0,06	99,78
12893/SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aco e colarinho acolchoado	par			0,7349	62,16	45,68	0,06	99,84
00246/SINAPI	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidraulico	h			4,5048	9,94	44,78	0,06	99,90
43465/SINAPI	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			48,2945	0,74	35,74	0,05	99,95
37373/SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)	h			559,1144	0,06	33,55	0,05	100,00
11251/ORSE	Pincel de seda 2"	un			0,8732	28,90	25,24	0,03	100,03
12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par			2,0101	11,65	23,42	0,03	100,06
20083/SINAPI	Solucao preparadora / limpadora para pvc, frasco com 1000 cm3	un			0,3558	64,94	23,11	0,03	100,09
34357/SINAPI	Rejunte cimenticio, qualquer cor	kg			5,9696	3,75	22,39	0,03	100,12
00230/ORSE	Assento para vaso sanitário, plastico, universal, branco, padrão popular	un			1,0000	19,99	19,99	0,03	100,15
10596/ORSE	Protetor auricular	un			3,9501	4,90	19,36	0,03	100,18
02711/SINAPI	Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	un			0,0996	175,00	17,43	0,02	100,20
01214/SINAPI	Carpinteiro de esquadrias	h			1,0140	13,16	13,34	0,02	100,22
00122/SINAPI	Adesivo plastico para pvc, frasco com *850* gr	un			0,2178	57,32	12,48	0,02	100,24
43485/SINAPI	Epi - familia encanador - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			10,7770	0,94	10,13	0,01	100,25
06138/SINAPI		un			1,0000	9,77	9,77	0,01	100,26



Prefeitura Municipal de Simão Dias
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

ABRIGO (CENTENÁRIO)

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00028

Ref : novembro/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
10583/ORSE	Anel de vedacao, pvc flexivel, 100 mm, para saida de bacia / vaso sanitario	un			0,8732	9,84	8,59	0,01	100,28
11250/ORSE	Trincha 3"	un			0,4366	17,32	7,56	0,01	100,29
12895/SINAPI	Rolo lâ de carneiro 20cm	un			0,5562	12,95	7,20	0,01	100,30
01651/ORSE	Capacete de seguranga aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	un			0,7349	6,04	4,44	0,01	100,31
00630/ORSE	Óculos branco proteção	pr			0,0693	60,86	4,22	0,01	100,32
06141/SINAPI	Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar	m2			1,0000	3,60	3,60	0,00	100,32
43461/SINAPI	Engate/rabicho flexivel plastico (pvc ou abs) branco 1/2 " x 30 cm	un			10,7770	0,32	3,45	0,00	100,32
06140/SINAPI	Ferramentas - familia encanador - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			1,0000	3,44	3,44	0,00	100,32
12894/SINAPI	Bolsa de ligacao em pvc flexivel para vaso sanitario 1.1/2 " (40 mm)	un			0,1886	16,83	3,17	0,00	100,32
10788/ORSE	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	un			0,0996	30,64	3,05	0,00	100,32
38383/SINAPI	Pá quadrada	un			1,4820	1,79	2,65	0,00	100,32
11249/ORSE	Lixa d'agua em folha, grao 100	un			0,0048	518,00	2,49	0,00	100,32
11247/ORSE	Serra circular eletrica portatil	un			0,0091	272,97	2,48	0,00	100,32
03792/ORSE	Serra mármore	un			61,7500	0,03	1,85	0,00	100,32
04725/ORSE	Água	l			0,0661	24,79	1,64	0,00	100,32
04728/ORSE	Espátula	un			0,1155	13,85	1,60	0,00	100,32
04509/SINAPI	Talhadeira chata 10"	un			0,2490	5,20	1,29	0,00	100,32
05067/SINAPI	Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regioa - bruta	m			0,0562	22,50	1,26	0,00	100,32
43483/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 16 x 24 (2 1/4 x 12)	kg			1,0020	1,26	1,26	0,00	100,32
11248/ORSE	Epi - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			0,0048	246,00	1,18	0,00	100,32
04174/ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional	un			0,1020	10,80	1,10	0,00	100,32
04718/SINAPI	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un			0,0098	97,46	0,96	0,00	100,32
04729/ORSE	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m3			0,0283	28,18	0,80	0,00	100,32
01569/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un			0,0618	10,56	0,65	0,00	100,32
43130/SINAPI	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)	m			0,0281	23,00	0,65	0,00	100,32
11244/ORSE	Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm (0,026 kg/m)	kg			0,0145	37,90	0,55	0,00	100,32
11245/ORSE	Martelo com unha	un			0,0489	11,26	0,55	0,00	100,32
04722/ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un			0,0268	18,59	0,50	0,00	100,32
43459/SINAPI	Colher de pedreiro	un			1,0020	0,45	0,45	0,00	100,32
11246/ORSE	Ferramentas - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			0,0489	9,05	0,44	0,00	100,32
10579/ORSE	Escala métrica de bambú	Un			0,0145	22,89	0,33	0,00	100,32
04721/SINAPI	Chave de fenda chata 30 cm	un			0,0033	96,95	0,32	0,00	100,32
	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m3							



Prefeitura Municipal de Simão Dias
 Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão
 Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

ABRIGO (CENTENÁRIO)

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00028

Ref : Novembro/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
11265/ORSE	Martelo de borracha com cabo	un			0,0268	11,50	0,31	0,00	100,32
10282/ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un			0,0130	16,70	0,22	0,00	100,32
10578/ORSE	Formão grande	un			0,0145	15,15	0,22	0,00	100,32
10789/ORSE	Nível de bolha de madeira	un			0,0130	16,29	0,21	0,00	100,32
10790/ORSE	Prumo de face	un			0,0091	22,98	0,21	0,00	100,32
11264/ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un			0,0130	13,52	0,18	0,00	100,32
11243/ORSE	Martelo sem unha	un			0,0091	16,55	0,15	0,00	100,32
10577/ORSE	Serrote 40cm	un			0,0048	30,34	0,15	0,00	100,32
11256/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/2"	un			0,0008	60,00	0,05	0,00	100,32
11253/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1/2"	un			0,0022	21,52	0,05	0,00	100,32
00378/SINAPI	Armador	h			0,0028	14,02	0,04	0,00	100,32
11254/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 3/4"	un			0,0014	22,80	0,03	0,00	100,32
11255/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1"	un			0,0012	21,96	0,03	0,00	100,32
11257/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/4"	un			0,0008	31,36	0,03	0,00	100,32
02692/SINAPI	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosaemulsionada em agua	l			0,0028	7,15	0,02	0,00	100,32
10592/ORSE	Lima chata 12"	un			0,0002	32,93	0,01	0,00	100,32
10593/ORSE	Praio simples 30cm	un			0,0002	19,57	0,00	0,00	100,32
10585/ORSE	Arco de serra	un			0,0000	21,25	0,00	0,00	100,32
10586/ORSE	Torquesa	un			0,0000	17,90	0,00	0,00	100,32
11252/ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un			0,0000	244,74	0,00	0,00	100,32
EQUIPAMENTO: 1.392,30 (1,87%)		MATERIAL: 46.079,75 (61,84%)		PESSOAL: 18.161,84 (24,37%)		TERCEIRO: 8.951,16 (12,01%)		OUTROS: -67,74 -(0,09%)	
(setenta e quatro mil, quinhentos e dezessete reais e trinta e um centavos)						CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>		74.517,31	